Cet article montre que les consonnes /c/ et /ɟ/ sont des 
phonèmes du dialecte zaoore. Si dans Malgoubri (1988) l’insuffisance 
de paires minimales a mis en doute l’existence des phonèmes/c/ et 
/ɟ/ dans le dialecte zaoore, une réanalyse phonologique avec un cor-
pus de (1200) mille deux cents mots et (200) deux cents énoncés a 
révélé des paires minimales parfaites avec les mêmes catégories gram-
maticales. Ainsi, à partir de la méthode des traits oppositionnels de 
Bonvini (1974), nous sommes arrivés à la conclusion que le phonème 
/c/ est réalisé comme une consonne occlusive palatale sourde.

[...]

that according to which the consonants / c / and / ɟ / are phonemes 
of the Zaoore dialect. If in Malgoubri (1988) by the insufficiency of 
minimal pairs questioned the existence of the phonemes / c / and /ɟ 
/ in the Zaoore dialect. Data collection in the field made it possible 
to transcribe a corpus of (1200) one thousand two hundred words 

and (200) two hundred statements. A phonological reanalysis of the 
phonology of this dialect with a corpus of (1200) one thousand two 
hundred words and (200) two hundred statements more extended and 
varied is made and revealed minimal perfect pairs with the same 
grammatical categories. Thus, from the method of oppositional traits 
of Bonvini (1974), we came to the conclusion that They were defined

[...]

Lanfiera, toéni, Di, Lankoué et Gomboro. Ils regroupent 153 

villages dont le village de Niankorè, notre cadre physique de tra-
vail. En nombre de département, la province du Nayala en a 
moins que celle du Sourou. Elle compte six (06) départements 
et cent quatre (104) villages.   

L’espace géographique que couvrent les deux provinces 
est un lieu de brassage et une zone de transit entre la boucle du 
Niger, le Yatenga et le Dafin-bwamu. Les Sanin occupent une 
grande partie des provinces du Sourou et du Nayala.